UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

## **Církev a Charta 77**

**Charta 77 a její odraz v církvích v roce 1977**

PhDr. Jiřina Dolanská Ph.D.

Katedra církevních dějin
Vedoucí práce Dr. Pieter Morée
Studijní program: historická teologie
Studijní obor: evangelická teologie

Praha 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Církev a Charta 77* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 30. května 2012

Jiřina Dolanská

## **Bibliografická citace**

Církev a Charta 77 [rukopis]: Charta 77 a její odraz v církvích v roce 1977: Bakalářská práce / Jiřina Dolanská; vedoucí práce: Dr. Pieter Morée. -- Praha, 2012. -- 79 s.

## **Anotace**

Cílem této bakalářské práce „Církev a Charta 77“ je zachycení rané doby existence Charty 77 a jejího odrazu v církvích. Po stručném seznámení s historicko-společenským kontextem je téma práce věnováno rozboru tehdejšího tisku, státního (Rudého práva) a církevního (Kostnické jiskry, Český zápas, Katolické noviny), vydaného v průběhu ledna a února 1997, rozboru zápisů Synodní rady z archivních pramenů a trezorových dokumentů Českobratrské církve evangelické z celého roku 1977, rozhovorům publikovaným i soukromě pořádaných za účelem výzkumu týkajícího se Českobratrské církve evangelické, Římskokatolické církve a Církve československé husitské.

Práce by měla ukázat, do jakého historicko-společenského kontextu Charta 77 vstupuje, jaká stanoviska zaujaly církve vůči Chartě 77, jejím autorům a spolupracovníkům, a zda existovaly nějaké rozdíly mezi tím, jak se církve projevovaly navenek – vůči státní správě a jaké postoje zaujímaly uvnitř sebe samých, a v neposlední řadě by měla představit ty křesťany, kteří se nebáli jít proti proudu a postavili se proti totalitnímu režimu.

## **Klíčová slova**

Charta 77, církve, totalita, komunismus, represe

## **Summary**

The aim of the bachelor thesis „Churches and Charta 77“ is to cover the early years of existence of Charter 77 and its reflection in churches. After a short introduction of the historical and social contexts, the main topic of the thesis focuses on the analysis of the press issued during January and February 1997, including both the papers controlled by the Czech government (Rudé právo) and the press issued by churches (Kostnické jiskry, Český zápas, Katolické noviny). The work also focuses on the analysis of the Synod Council records from the archive files of the Evangelical Church of Czech Brethren from the whole year 1977, on published interviews and private dialogues conducted for the purpose of a research related to the Evangelical Church of

Czech Brethren, the Czechoslovakian Hussite Church and the Roman Catholic Church.

This work should show the historical and social contexts the Charter 77 entered into and the attitudes that the churches had towards Charter 77 and its authors and collaborators. It also aims to find out if there were any differences between the public manifestation of churches – towards the public administration – and the internal manifestation within a church itself. Finally yet importantly, the work should introduce the Christians who were not afraid to go against the stream and who opposed the totalitarian regime.

### **Keywords**

Charter 77, church, totality, communism, repression

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu práce Dr. Pietru Moréemu za vedení a povzbuzení a všem narátorům za vstřícnost a užitečné rady při rozhovoru: Martě Kačerové, PhDr. Janu Stříbrnému, Prof. ThDr. Zdeňku Kučerovi Dr.h.c. a Mgr. Vladimíru Červenému a dalším.

Jiřina Dolanská

# Obsah

Úvod..... 9
1. Charta 77..... 10
1.1. Vznik a cíle ..... 10
2. Dohled státní správy nad církvemi ..... 14
3. Tisk ..... 15
3.1. Státní tisk..... 15
3.2. Církevní tisk ..... 19
3.3. Porovnání publikovaných „stanovisek církví“ v církevním a státním tisku..... 26
4. Informace z literatury, archívů a rozhovorů ..... 28
4.1. Římsko-katolická církev ..... 28
4.2. Českobratrská církev evangelická ..... 34
4.3. Církev československá husitská ..... 50
5. Závěr ..... 55
5.1. Diskuse ..... 55
5.2. Závěr..... 56
Seznam literatury ..... 58
Elektronické zdroje ..... 60
Seznam rozhovorů..... 63
Seznam prostudovaných dokumentů ..... 63

# Úvod

Krátce po mém zvolení tématu této práce zemřel první český demokratický prezident Václav Havel, jeden ze zakladatelů Charty 77, dokumentu, který rozčeřil stojaté vody normalizačního Československa, dokumentu, který byl jakýmsi černým svědomím tehdejší vládnoucí nomenklatury, protože kritizoval politickou a státní moc za nedodržování lidských a občanských práv, k jejichž dodržování se ČSSR zavázala při podpisu Závěrečného aktu Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v Helsinkách v březnu 1976.

Charta 77 byla neformální nezávislá československá občanská iniciativa, která však již od samého počátku svého vzniku usilovala o dialog s mocí a oslovovala nejvyšší představitele státu – prezidenta, vládu, Federální shromáždění a Generální prokuraturu s konkrétními událostmi omezujícími lidská práva.<sup>1</sup> Signatáři Prohlášení Charty 77 se stali lidé nejrůznějších povolání, vyznání a filozofické a politické orientace, kteří mezi sebou vedli „rozhovory“. Katoličtí a evangeličtí chartisté tvořili křesťanské křídlo.

Cílem této práce je zmapovat určitý úsek roku 1977 v reakcích tehdejšího komunistického tisku, v prohlášeních vydaných církvemi, zaznamenaných v nesamizdatovém církevním tisku, v jejich konkrétních postupech, v archivních dokumentech, v rozhovorech, již sepsaných nebo nahrávaných na medium MP3, s účastníky (členů církví římskokatolické, českobratrské evangelické, československé husitské) chartistického hnutí v tomto roce.

---

<sup>1</sup> <http://www.radio.cz/cz/rubrika/Kalendarium/kalendarium-2006-12-17> (cit. 5.5.2012)

# 1. Charta 77

## 1.1. Vznik a cíle

Jedním z podnětů k sepsání Charty 77 bylo zadržení členů undergroundové skupiny The Plastic People of the Universe. Václav Havel v rozhovoru s Karlem Hvižd'alou říká: „*Státní moc byla vývojem událostí kolem Plastiků překvapena a zaskočena... Proces to byl slavný... Mohlo se ještě postávat v soudních chodbách a na schodištích, ještě bylo možné vidět v poutech vedené obžalované a volat na ně, tyhle možnosti byly pak rychle odbourány – tempem odpovídajícím rychlosti, s níž rostla solidarita. Publikum shromážděné v prostorách soudu, bylo předobrazem Charty 77; atmosféra rovnosti, solidarity, družnosti, pospolitosti a obětavé ochoty vzájemně si pomáhat, vyvolávané vědomím společné věci a společného ohrožení, nebyla jen atmosférou té soudní budovy, ale i atmosférou prvních měsíců Charty.*“<sup>2</sup>

Jak zdůrazňuje Dana Němcová, lidé měli celé dva dny o čem hovořit, a to v intencích jednoho zásadního tématu. Sama to nazývá „potřebou občanské sebeobraný“.<sup>3</sup>

Během prosince 1976 byl postupně napsán text Charty, který se na návrh filozofa Ladislava Hejdánka opíral o tehdy nedávno vydané Pakty o lidských právech.<sup>4</sup> Dokument Charta 77 byl pojmenován podle nápadu spisovatele Pavla Kohouta. „*Na dalších schůzkách se text redigoval, každé slovo bylo pečlivě váženo, domluvily se osoby prvních mluvčích a domluvil se způsob sbírání podpisů...*“<sup>5</sup> Hybnou silou celé Charty od prvopočátku podle Karla Flosse<sup>6</sup> byl Jiří Němec, který byl jak pilířem undergroundu v šedesátých a sedmdesátých letech, tak i pilířem křesťanským: „*...on mohl za to, co z Patočky vytvořili, on taky vedl Havla, on byl hlavní duch a s tím se taky potom hlásil k Havlovi, když se vrátil... (z vídeňského exilu)... ta dvojice byla nejdůležitější pro celé formování Charty – Hejdánek a Němec.*“<sup>7</sup>

<sup>2</sup> Havel, Václav: *Dálkový výslech – Rozhovor s Karlem Hvižd'alou*, Melantrich, Praha, 1990. s. 116


[…]


Zvažovala jsem, zda zmiňovat některá témata, aby nedošlo k tzv. uhnutí od základní myšlenky. Např. u Římskokatolické církve ohledně existence Sdružení katolických duchovních *Pacem in terris*, kde považuji za podstatné sdělit, do jaké situace v katolické církvi Charta 77 vstoupila a do jaké půdy její semínka ne-lži zapadala. Totéž se týká připomenutí období před vznikem Charty 77 u Českobratrské církve evangelické.

Nejtěžší pro mne bylo získat data ohledně Církve československé husitské, neboť Ústřední archiv a muzeum CČSH je dlouhodobě kvůli havárii a následně rekonstrukci uzavřen. Rovněž se mi nepodařilo zkontaktovat někoho, kdo by byl více ochoten se podělit o zkušenosti, jak reagovalo církevní vedení na vznik Charty 77 a její odsouzení komunistickým režimem.

Při zpracování tématu, kdy se vychází z pamětí účastníků, se nabízí otázka, jak dalece jsou memoriály objektivní? V našem případě lze vidět i na tak pro chartisty banálním<sup>148</sup> případě, jako je převážné autorství prvního dokumentu Charty 77. Např. Pavel Hlaváč tvrdí, že se jedná o Hejdánkův text, zatímco Karel Floss to vnímá jako Němcův, který je Hejdánkem dotažený, a Havel se považuje s Hejdánkem za autora. Tomáš Halík vzpomíná, jak se v srpnu 1976 se od Jiřího Němce dozvěděl, že připravil s Václavem Havlem hnutí, které by

---

<sup>148</sup> Banální proto, že jim nešlo autorství, ale jen pouze o obsah.

mohlo být zárodkem opoziční politické strany nebo hnutím zdůrazňujícím lidská práva.<sup>149</sup>

Roli může hrát i taková skutečnost, jakou je fyziologická ztráta paměti, která může být nahrazována nepravými vzpomínkami či vzpomínkovými klamy. Základním faktorem zapamatování je postoj, kdy si člověk zapamatovává to, co odpovídá jeho zaměření. Navíc příjemné se zapamatovává lépe než nepříjemné. Nehledě k tomu, že ne všichni lidé si stejně rychle a snadno zapamatovávají a vybavují různé druhy vnějších podnětů i vlastních vnitřních zážitků.

Mnohdy se objektivnost může týkat i postojů, které měly konkrétní osoby vůči režimu či Chartě 77 samotné apod. Nepodepsání Charty nemuselo vždy plynout jen z loajality k režimu či strachu z perzekuce. Lidé zachovávali různé postoje, např. spisovatel Ivan Klíma tvrdil, že nepotřebuje žádnou Chartu podepisovat, protože jeho názory jsou vyjadřovány v postavách jeho her a románů<sup>150</sup>. V Českoslovenku však byli i mnozí lidé, kteří jednali proti strachu, hodně jich zůstalo bezejmenných a mnohým se dostalo zúčtování ze strany státní moci.

Domnívám se, že výtky, které byly vedeny proti chartistům ohledně vedení dialogu s komunistickou mocí, nebyly mnohdy na místě. Dobře věděli, že dialog se státní mocí není dost dobře možný, ale trvali na legalitě, v jejímž rámci bylo možné využít petičního práva a oslovovat tak mocenské orgány s připomínkami toho, co nedodržují.

## 5.2. Závěr

Cílem této práce bylo zachytit určitou etapu v roce 1977 po vzniku Charty 77 a to:

- v reakcích Rudého práva a legálního církevního tisku (Kostnické jiskry, Český zápas, Katolické noviny),
- v prohlášeních vydaných církvemi,
- v archivních dokumentech,
- v rozhovorech, publikovaných i autentických.

Závěry, které plynou z uskutečněného průzkumu lze shrnout do následujících bodů:

- Studie ukazuje historicko-společenský kontext, do kterého Charta 77 vznikla. Více než dvacetileté soužití chartistů různých názorů vedle

---

<sup>149</sup> Jandourek, Jan: „Tomáš Halík. Ptal jsem se cest. Rozhovory.“, Portál, s.r.o., Praha, 1997, s. 127

<sup>150</sup> osobní sdělení prof. Noemi Rejchrtové dne 25.5.2012

- sebe ukazuje i na to, že křesťan zde není jen sám pro sebe či svou církev, ale též pro společnost a lidstvo jako takové, které je nadnárodní.
- Průzkum nabízí povšechný pohled na reakci ohledně Charty 77 v životě tří konkrétních církví v roce 1977 a ukazuje tehdejší „nutnou“ provázanost se státní správou, vyplývající z přijetí církevních zákonů v roce 1949. U Českobratrské a Římskokatolické církve se setkáváme s dvojím postojem již od padesátých let, jedním loajálním vůči režimu a druhým protirežimním, zastávajícím obhajobu lidských práv. V ČCE se v období vzniku Charty projevuje více osobní rovina, neboť mnoho signatářů Charty pocházelo z Nové orientace. Ti potom těm pasivním nastavovali zrcadlo při teologickém zdůvodňování jejich nečinného postoje. Církev v totalitním státě mají svá specifika, od boje proti perzekuci až po ochranu svých členů.
- Za povšimnutí stojí, že u politicky zaměřených článků v církevním tisku je používána tehdejší rétorika, která se vyskytuje v běžném sekulárním tisku.
- Nejméně informací je sděleno ohledně Církve československé husitské (viz výše), je zapotřebí ke studiu vícero pramenů.

Při sběru dat, kdy jsem se setkávala s různými prameny, jsem zjistila, že mnohé údaje již byly zpracovány. Domnívám se, že by stálo za úvahu věnovat se pouze jedné církvi, a to výrazně podrobněji. Tato práce přímo vybízí k hlubšímu studiu např. život představitelů Církve československé husitské v dané době.
