**Posudek
na bakalářskou práci**

***Církve a Charta 77,
Charta 77 a její odraz v církvích v roce 1977,***

**kterou napsala
PhDr. Jiřina Dolanská, Ph.D.**

Práce (o 77 stran, z nichž 48 stran čistého textu) pojednává o reakci tří největších církví v České socialistické republice (ve federativní ČSSR) na prohlášení Charta 77. Je řádně vypracovaná a splňuje požadavky pro tento typ práce.

Práce rozdělená na 5 kapitol, z nichž nejdůležitější jsou 3. a 4. První kapitola je věnovaná vzniku a záměrům Charty 77. Druhá kapitola pojednává stručně o státním dohledu nad církvemi. Ve 3. kapitole se nejdříve dozvíme o tom, jak oficiální, státní tisk referoval o Chartě 77. PhDr. Dolanská čerpá převážně ze stranického orgánu KSC Rudého práva. V druhé části pak analyzuje, jaká prohlášení vydaly římsko-katolická církev, Českobratrská církev evangelická a Církev československá husitská. Poukazuje na poměrně velké rozdíly mezi prohlášeními z ŘKC a z CCsH, která Chartu výslovně odsoudila, a stanoviskem ČCE, které konstatovalo, že nikdo z vedení církve text Charty nečetl nebo nepodepsal.

Čtvrtá kapitola popisuje dění v jednotlivých církvích ve vztahu k těm, kteří v r. 1977 Chartu podepsali. PhDr. Dolanská zde volila delší časový horizont, čímž přesvědčivě dokazuje, že minimálně v ŘKC a v ČCE docházelo od r. 1972 k nárůstu napětí mezi církevním vedením a kritickými duchovními a laiky v církvi. Největší pozornost je věnovaná ČCE, a to z prostého důvodu dostupnosti archivního materiálu a literatury.

Poslední kapitola nabízí vyhodnocení a závěry. Na objem bakalářské práce rozsáhlý seznam použitých pramenů ukazuje, že autorka vedla své badatelskou práci opravdu důkladně.

Pramenný materiál jako základ této práce se skládá ze tří částí: literatura, tištěné archivní a dobové prameny, a rozhovory s pamětníky událostí.

K práci PhDr. Dolanské mám tyto **výhrady**:

1. Srovnání debat v jednotlivých církvích ve 4. kapitole vykazuje velkou nevyváženost působenou tím, že se autorka nedostala k archivnímu materiálu z CČsH (uvedeny jsou technické důvody, ovšem ve stejné době se jiní badatelé do archivu CČsH dostali). Některé klíčové věci by autorka ovšem mohla zjistit v Národním archivu, fond Sekretariát pro věci církevní, část o CČsH). Rozhovory s představiteli CČsH nepřinášejí vzhled do debat v této církvi, tak jak se to dozvíme z ŘKC a z ČCE. Navíc jsou rozhovory se Zd. Kučerou a Vl. Červenou velmi povrchné a sebechvalné (především Kučera). Ve srovnání s poznatky o ŘKC a ČCE je analýza CČsH téměř nepoužitelná.
2. V kapitole 2. autorka vůbec nečerpala z klíčových prací K. Kaplana o církevních zákonech.
3. K zjištění fungování tisku a dohledu nad ním – a např. funkce církevního nakladatelství – autora vynechala práci Petry Du Toit o této problematice (*Cesta církve II*, Praha:ČCE, 2010, str. 32-60).
4. V části o ŘKC autorka vůbec neodkazuje na základní práci Jiřího Hanuše a Stanislava Balíka (*Katolická církev v Československu 1945-1990*, Brno: CDK, 2007).
5. Poznámky pod čarou mají opakující se nedostatek pravopisného rázu: č. 6, 41, 46, 50, 53, 69, 72, 89, 99, 105, 106, 109, 146, 150. Dále chybí číslice 37.

Práci doporučuji k přijetí a navrhuji ji ocenit za B (velmi dobře).

29. ledna 2013

Peter Morée

Církevní dějiny ETF